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Traumaattisen stressin yhteys oppilaan ajatteluun, kehitykseen ja 

oppimiseen 

 

Traumatisoituneilla oppilailla voi olla haasteita koulunkäynnissä ja oppimisessa 

Traumaattinen stressi on yhteydessä lasten ja nuorten kognitiiviseen kehitykseen, joka 

puolestaan on yhteydessä heidän sosiaaliseen ja emotionaaliseen toimintaansa sekä samalla 

oppimiseen ja koulunkäyntiin liittyviin valmiuksiin. Traumatisoituminen oppimisessa voi 

näkyä mm. heikompana koulumenestyksenä, korkeimpina poissaolojen määränä, 

korkeampana opintojen keskeyttämisprosenttina ja heikompana lukutaitona. Oppimiseen 

on yhteydessä mm. se, miten vaikeat kokemukset on otettu huomioon opetuksen 

suunnittelussa. (Wright 2017.) 

Trauma voi 

o heikentää oppilaan kykyä keskittyä, organisoida ja käsitellä tietoa (DuPaul 

ym. 2014, Wolpow ym. 2016) 

o haitata muistia ja huomiokykyä (Fabiano ym. 2013)  

o heikentää suunnittelu- ja ongelmanratkaisukykyä (Perfect ym. 2016)  

o heikentää kielen kehitystä (McLaughlin ym. 2014)  

Kaikesta tästä saattaa seurata turhautumisen tunteita (Becker-Blease 2017; Blodgett & 

Dorado 2016; Cole ym. 2013; Overstreet and Chafouleas, 2016) sekä johtaa ahdistuksen, 

toivottomuuden ja häpeän tunteisiin (Teicher & Khan 2019). 

 

 



Traumainformoitu lähestymistapa koulun arjessa - lisäkoulutusta esi- ja perusopetuksen 
opettajille 2025 | Milla Ylitalo 

 
  

Locus of control (LOC) 

Useat tutkimukset viittaavat siihen, että altistuminen traumaattisille tapahtumille ja niistä 

johtuvalla PTSD:llä voi olla merkittäviä vaikutuksia yksilöiden locus of control (LOC) -

suuntautumiseen (Boyraz ym. 2019). 

LOC on käsite Julian B. Rotterin vuonna 1954 julkisuuteen tuoma käsite, joka kuvaa yksilön 

uskoa siihen, miten ja kuinka paljon he kokevat voivansa hallita elämänsä tapahtumia. LOC 

on ikäänkuin aste, joka kuvaa sitä, minkä verran ihmiset uskovat, että heillä itsellään, toisin 

kuin ulkoisilla voimilla (oman vaikutuksensa ulkopuolella olevilla asioilla), on mahdollisuus 

vaikuttaa elämänsä tapahtumiin. ACE-tutkimuksista tiedetään, että lapsille, jolla on paljon 

lapsuuden haitallisia kokemuksia, on vaikeuksia päätöksenteossa sekä vaikeampaa asettaa 

tavoitteita (Hughes 2016). 

Ahdistavien tilanteiden ja tunteiden välttely 

Jos yksilö on kokenut monimuotoista traumatisoitumista lapsuudessaan, hän saattaa pyrkiä 

välttelemään traumamuistoihin liittyviä tilanteita tai osia itsestään, jotka liittyvät 

traumamuistoihin tai ylittävät hänen psyykkisen kestokykynsä. Tämä voi ilmetä erilaisina 

dissosiaatioilmiöinä, joissa yksilö menettää yhteyden omaan kehoonsa eikä kykene olemaan 

täysin läsnä. Tunteiden välttelyn surullisena seurauksena yksilö voi menettää kosketuksen 

itseensä, kykyynsä tuntea, mikä saattaa johtaa itsensä turruttamiseen ja elinvoiman 

heikkenemiseen. 

Lähde: Blogi Neuroestetiikasta apua tunteiden säätelyyn https://www.iloajatoivoa.fi/blogi   

Häpeän tunteet 

Erityisesti lapsuuden traumojen kokenut yksilö saattaa kokea voimakasta häpeää, mikä voi 

hajottaa hänen identiteettiään. Yllättävää kyllä, nämä häpeän tunteet, jotka ovat olennainen 

osa hänen kokemustaan, ovat juuri niitä tunteita, jotka kaipaavat eniten ymmärrystä ja 

myötätuntoa, jotta hän voi aloittaa parantumisprosessin ja integroida itsensä 

kokonaisvaltaisemmin. Tämä yksilö tarvitsee runsaasti tukea sekä yhteisön tukea 

selviytyäkseen. 

Lähde: Blogi Neuroestetiikasta apua tunteiden säätelyyn https://www.iloajatoivoa.fi/blogi    

Epätarkoituksenomainen käyttäytyminen 

Traumaattiset kokemukset saavat ihmisen käyttäytymään usein epätarkoituksenmukaisesti 

tavalla, joka ei ole järkisyin perusteltua. Tunnehaavoilla on suuri merkitys oppimiseen, 

terveyskäyttäytymiseen ja esimerkiksi kipukokemukseen. Ihmissuhdetyössä 

https://www.iloajatoivoa.fi/blogi
https://www.iloajatoivoa.fi/blogi
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traumainformoitu työtapa voi helpottaa merkittävästi traumatisoituneen oppilaan 

oppimista. (Auvinen & Sarvela 2020.) 

Luottamuksen vähentyminen 

Trauman seurauksena oppilaan voi olla haastavaa olla yhteydessä toisiin ihmisiin eli 

koulussa esim. opettajiin ja luokkatovereihin sekä tuntea kuuluvansa joukkoon (Giboney 

Wall 2020). Trauma saattaa vähentää luottamusta aikuisiin ja siten ohjeiden noudattamista 

(Bloom 2019). 

Väkivalta-altistus voi vaikuttaa lapsen kykyyn luottaa aikuiseen ja aiheuttaa vaikeutta 

kiinnittyä ihmissuhteisiin. Tämä voi näkyä läheisyyden välttelemisenä, avun pyytämisen 

vaikeutena, lapsen ankaruutena itseään kohtaan sekä häpeän tunteina. Turvattomassa 

kiintymyssuhteessa kasvaneella lapsella voi olla vaikeuksia luottaa itseensä ja omiin 

kykyihinsä. (Korhonen 2021.)  

Näkökulma: Tunnehaavojen paraneminen voi tukea nepsy-oireiden vähenemistä 

ADHD:lla, trauma-altistuksella ja PTSD:llä on todettu olevan yhteys. Tutkimukset viittaavat 

siihen, että traumalle altistuneilla lapsilla on riski saada vakavampi ADHD. Henkilöillä, joilla 

on sekä PTSD että ADHD, havaittiin vaikeampia ADHD-oireita verrattuna traumalle 

altistuneisiin henkilöihin, joilla ei ollut PTSD:tä. (Erling 2017; Koppelmaa ym. 2024). 

Alla olevassa kuvassa on suurpiirteisesti mukaillen kuvattu ADHD:n, PTSD:n ja trauman 

oireiden päällekkäistä ilmenemistä. 
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